Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Martin Steininger

Akcie, jejich právní povaha a členění podle druhů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): říjen 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 10. 2010 Podpis:

Obsah diplomové práce
Úvod..................................................................................................................................4

1. Akciová společnost........................................................................................................5
1.1 Cesta ke vzniku akciové společnosti.......................................................................5
1.2 Charakteristika akciové společnosti........................................................................7
1.3 Obecně k základnímu kapitálu................................................................................8

2. Akcie jako cenný papír..................................................................................................9
2.1 Akcie v rámci cenných papírů.................................................................................9
2.2 Definice cenných papírů .......................................................................................10
2.3 Akcie jako věc v právním smyslu, či jiná majetková hodnota?.............................13
2.4 Klasifikace akcie v rámci cenných papírů.............................................................15

3. Akcie jako soubor práv akcionáře...............................................................................18
3.1 Obecně k právům spojeným s akcií.......................................................................18
3.2 Stěžejní práva majetková.......................................................................................20
3.3 Stěžejní práva vespolná...........................................................................................1
3.4 Problematika samostatně převoditelných práv........................................................2

4. Druhy akcií....................................................................................................................4
4.1 Obecně k druhům akcií............................................................................................4

4.1.1 Vznik druhů akcií ............................................................................................4
4.1.2 Tuzemská úprava druhů akcií do roku 1989.....................................................5
4.1.3 Vývoj druhů akcií na našem území po roce 1989 a výhled do budoucna......6

4.2 Jednotlivé druhy akcií..............................................................................................7
4.2.1 Akcie kmenové.................................................................................................8
4.2.2 Akcie prioritní..................................................................................................9

4.2.2.1 Úprava prioritních akcií v obchodním zákoníku.......................................9
4.2.2.2 Úprava prioritních akcií do budoucna.....................................................12

4.2.3 Akcie úrokové.................................................................................................13
4.2.4 Akcie zaměstnanecké......................................................................................14
4.2.5 Akcie se zvláštními hlasovacími právy..........................................................16

4.2.5.1 Tuzemská právní úprava akcií se zvláštními hlasovacími právy.............16
4.2.5.2 Judikatura Evropského soudního dvora a zlaté akcie..............................18

5. Vybrané zahraniční úpravy druhů akcií.......................................................................20
5.1 Úvod k zahraniční problematice druhů akcií.........................................................20
5.2 Německá právní úprava druhů akcií......................................................................21

5.2.1 Úvod k problematice druhů akcií v akciovém zákoně...................................21
5.2.2 Kmenové akcie...............................................................................................21
5.2.3 Prioritní akcie bez hlasovacího práva.............................................................22
5.2.4 Prioritní akcie s hlasovacím právem...............................................................23
5.2.5 Akcie s vícero hlasovacími právy...................................................................24

5.3 Francouzská právní úprava druhů akcií.................................................................24
5.3.1 Úvod k problematice druhů akcií ve francouzském obchodním zákoníku... .24
5.3.2 Akcie běžné.....................................................................................................25
5.3.3 Akcie preferenční............................................................................................25
5.3.4 Akcie se zvýšenou dividendou.......................................................................27
5.3.5 Akcie s dvojitým hlasovacím právem.............................................................28
5.3.6 Akcie požívací................................................................................................28
5.3.7 Nabývání akcií zaměstnanci společnosti........................................................29

5.4 Britská právní úprava druhů akcií.........................................................................31
5.4.1 Úvod k problematice druhů akcií v zákoně o obchodních společnostech......31
5.4.2 Akcie běžné.....................................................................................................31

5.4.3 Akcie preferenční............................................................................................32
5.4.4 Akcie pozdržené.............................................................................................33
5.4.5 Umořitelné preferenční akcie.........................................................................33

Závěr................................................................................................................................34
Seznam použité literatury................................................................................................35
Příloha k diplomové práci................................................................................................39
Resumé............................................................................................................................39
Abstract............................................................................................................................40

Úvod

Akciová společnost je fenoménem naší civilizace, který není třeba dlouhosáhle

představovat. To není ani úkolem této diplomové práce. Cílem mé práce je především

postihnout právní povahu stavebního kamene akciové společnosti, akcií a pojednat o

jejich členění dle druhů. Není také třeba obhajovat význam akciové společnosti a akcií

jako takových či tématu mé diplomové práce. To za mě činí každodenní praxe

akciových společností, bez kterých si jen těžko lze výčet právních forem obchodních

společností představit.

Na počátku mé práce bych se chtěl jen krátce zmínit o základní právní

charakteristice akciové společnosti a jejího základního kapitálu. Tento úvod nám tak

poskytne teoretický základ pro těžiště diplomové práce. Krátký obecnější vstup si pak

dovolím již jen u problematiky cenných papírů a to pro lepší uvedení právní

charakteristiky a klasifikace akcií. Po vymezení pojmu akcií a jejich právní povahy

bych poté rád pokračoval problematikou práv spojených s akcií a poté přímo přešel k

jejich členění dle druhů. Jednotlivé body mé práce budou vždy, pokud možno, zasazeny

do historického kontextu, budou vyloženy z hlediska pozitivní právní úpravy,

neopominutelného vlivu legislativy Evropské unie, judikatury Evropského soudního

dvora a chystané rekodifikace soukromého práva.

Závěrem práce bych rád zmapoval některé evropské zahraniční právní úpravy

druhů akcií, a to nejen v rámci pevninské Evropy.

Doufám, že i tato moje práce přispěje nepatrným a skromným dílem k obnově

důvěry veřejnosti v cenné papíry, která nepochybně utrpěla v důsledku probíhající

finanční krize, za jejíž příčiny já osobně považuji především selhání sekuritizačních

konstrukcí, úvěrovou politiku bank a následný kolaps trhu s nemovitostmi.

Diplomová práce je zpracována dle stavu právní úpravy ke dni 10. 10. 2010.

Závěrem úvodu děkuji Prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za trpělivost a

nezbytné připomínky.

1. Akciová společnost

1.1 Cesta ke vzniku akciové společnosti

Pokud bychom chtěli jít opravdu k prapočátku akciových společností, setkali

bychom se tu s třemi rozdílnými náhledy. Jedna z teorií vidí prapůvod akciové

společnosti v právu římském a to konkrétně v konstrukci společnosti bez právní

subjektivity tzv. societas. Pojetí římské societas se projevovalo především v zásadě, že

již samotným sdružením se různých osob za určitým cílem vzniká základna pro otázku

odpovědnosti každého ze společníků. Druhý náhled vidí prototyp akciových společností

v tzv. publikánských finančních společenstvech římského práva, kterým byla přiznána

právní subjektivita. Třetí proud hledá původ ve středověkých podnikatelských útvarech,

např. v námořních společenstvech, společenských mlýnech, těžařství,

právovárečnických měšťanstvech. Nejčastější názor však prapůvod spatřuje ve

středověkých bankovních podnicích, které stály na spolkové organizaci. Ty vznikaly

v severoitalských městech pod označením „montes“. Kapitál těchto podniků byl získán

upisováním stejných a zcizitelných podílů. Jako nejslavnější lze uvést janovskou banku

Sv. Jiří.

Vznik skutečných akciových společností je však spojován se zeměpisnými

objevy a zakládáním koloniálních společností především v západní Evropě v 17. století.

Střední Evropa si na akciovou společnost musela zhruba ještě jedno století počkat. První

významnou akciovou společností na našem území byla především Pražská paroplavební

společnost, jejíž vznik se datuje do roku 1822.

Za zmínku též stojí vývoj systému vzniku akciových společností. Od

oktrojového systému, jenž kladl důraz na veřejnoprávní povahu těchto společností spolu

s udílením zvláštních výsad, se vývoj ubíral směrem k systému koncesnímu, který již

akciovou společnost považoval za subjekt práva soukromého. Během století 19. byl

zaveden systém registrační, který představoval jisté uvolnění poměrů. V něm je již

založení společnosti čistě v rukou soukromé iniciativy a vznik společnosti je vázán na

zápis do obchodního rejstříku.

Pozitivní právní úprava akciových společností se dnes nachází v obchodním

zákoníku, zákonu č. 513/1991 Sb., do kterého byl více méně recipován obsah zákona o

akciových společnostech č. 104/1990 Sb. V dnešní době také nelze opominout vliv

legislativy Evropské unie na úpravu akciových společností, o kterém bude pojednáno


[…]


k osvědčeným a klasickým institutům práva 1. Československé republiky. Problematiky

akcií by se měla týkat především změna pojetí věci v právním slova smyslu. Nový

občanský zákoník by tak měl vycházet z širokého pojetí věci v právním slova smyslu a

tím nahradit, dle mého názoru, provizorní řešení ustanovení § 1 odst. 2 zákona o

cenných papírech. Zároveň od této změny očekávám upevnění právního postavení

vlastníků cenných papírů.

Druhým významným počinem by mělo být přijetí zákona o obchodních

korporacích. Tento zákon se významnou měrou dotkne celého akciového práva v České

republice, akcie a jejich druhy nevyjímaje. V tomto směru půjde především o změnu

koncepce druhů akcií, která již nebude obsahovat numerus clausus jednotlivých druhů.

Z tohoto důvodu jsem část diplomové práce věnoval zahraničním úpravám této

problematiky, neboť jednotlivé zahraniční druhy akcií jsou osvědčeny a podloženy

dlouholetou praxí a judikaturou. I z tohoto důvodu by nám mohly být zdrojem inspirace.

V neposlední řadě bude významným faktorem, který bude ovlivňovat vývoj

akciového práva, legislativa Evropské unie a judikatura Evropského soudního dvora.
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Resumé
115 Tato data pocházejí z veřejné databáze Českého statistického úřadu. Jsou dostupná na webových
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Právní forma obchodní společnosti Rok

2006 2007 2008 2009
Veřejná obchodní společnost 7 652 7 579 7 474 7 395

Společnost s ručením omezeným 244 417 261 449 280 395 297 647

Společnost komanditní 722 735 740 746

Akciová společnost 18 093 20 455 22 700 23 312

Evropské hospodářské zájmové sdružení 1 1 1 2

Evropská společnost - 20 115 205
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Hlavním cílem mé diplomové práce bylo postihnout právní povahu akcií a

zmapovat jejich členění podle druhů. U obou těchto problematik byl vždy nastíněn

historický vývoj, vyložena jejich pozitivní právní úprava a opomenuty nebyly ani

legislativní návrhy budoucí rekodifikace soukromého práva. Význam akciových

společností neustále roste, o čemž svědčí i každoroční nárůst jejich počtu nejen na

území České republiky. I to byl jeden z důvodů, proč jsem zvolil právě toto téma práce.

Diplomová práce je rozdělena na pět hlavních kapitol. První kapitola je úvodní a

poskytuje tak teoretický základ pro kapitoly následující. Je rozdělena na tři podkapitoly.

První z nich krátce popisuje historický vznik akciových společností jako jedné

z právních forem obchodních společností. Následující dvě podkapitoly se poté zabývají

základní právní charakteristikou akciové společnosti a jejího základního kapitálu.

Kapitola druhá se zaměřuje především na zařazení akcie v rámci cenných

papírů. Tato kapitola je rozdělena na čtyři podkapitoly. Druhá podkapitola se snaží

především nalézt definici cenných papírů, která by dopadala jak na akcie v listinné

podobě, tak na akcie zaknihované. Třetí poté analyzuje samotnou právní povahu akcie.

Závěrečná podkapitola klasifikuje akcii v rámci všech cenných papírů.

Třetí kapitola práce se zabývá souborem práv, která jsou s akcií spojena. Čtyři

podkapitoly pojednávají jak o základních právech majetkových, tak i nemajetkových.

V závěru je poté zmíněna problematika samostatně převoditelných práv.

Nejrozsáhlejší kapitolou práce je pak kapitola čtvrtá, která je zaměřena na

členění akcií dle druhů. Je rozdělena na dvě základní části, část obecnou a část

zahrnující již konkrétní druhy. V obecné části jsem popsal především historický vývoj

druhů akcií na našem území před rokem 1989 a po něm. Zároveň jsou zmíněny

podstatné změny obsažené ve vládním návrhu zákona o obchodních korporacích.

V druhé části jsou zmapovány akcie kmenové, prioritní, úrokové, zaměstnanecké a

akcie se zvláštními hlasovacími právy. U posledně zmíněných není pochopitelně

opomenuta příslušná judikatura Evropského soudního dvora.

Závěrečná pátá část diplomové práce je věnována aktuálním zahraničním

úpravám druhů akcií. Pro tuto část byla zvolena úprava německá, francouzská a britská.
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The main purpose of my thesis is to analyse the legal nature of shares and

describe their classification according to their types. Both issues are explained with

respect to historical evolution and actual legislation. There are also illustrated legislative

bills of recodification of private law. The importace of joint stock companies constantly

increases with their higher number year after year not only in Czech republic. This fact

was also one of the reasons for choosing this topic.

The thesis is composed of five main chapters. Chapter One is introductory and

provides theoretical basis for another chapters. The chapter is subdivided into three

subchapters. Subchapter One briefly describes historical creation of joint stock company

as one of the types of companies. Following subchapters provides basic characteristic of

joint stock company and its share capital.

Chapter Two focuses especially on classification of shares within securities. This

chapter is subdivided into four subchpaters. Subchapter Two endeavours to find a

definiton for securities which is also applicable to bookshares. Subchpater Three then

analyses the legal nature of share. Closing subchapter classifies shares within all of the

securities.

Chapter Three deals with the rights of shareholders. Four subchpaters illustrate

essential rights which are represented by share. Final subchpater focuses on rights

which are separately transferable.

The largest chapter of the thesis is Chapter Four. This chapter deals with

classification of shares according to their types and is composed of two main

subchpaters – general subchpater and subchpater which presents particular types of

shares. General subchpater describes historical evolution of share´s types in Czech

republic before and after the year 1989. There are also discussed essential changes

proposed in the bill of Business Corporations Act. Second subchpater then describes

ordinary shares, preference shares, interest shares, staff shares and golden shares. There

is also mentioned the approach to decision-making by ECJ in context of golden shares.

Closing Chapter Five is fosued on foreign types of shares in Germany, France

and Great Britain.
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