Posudek vedoucí diplomové práce
vypracované Martinem Steiningerem
na téma „Akcie, jejich právní povaha a členění podle druhů“

Diplomová práce je věnována tradiční problematice akciového práva. Jde nicméně o téma, které má jak teoretický, tak praktický význam a stále poskytuje prostor pro řešení řady otevřených otázek. Rozsah vlastního textu činí 50 stran, takže diplomová práce v tomto ohledu splňuje stanovené požadavky.

Diplomant rozdělil svou diplomovou práci do pěti částí, které zakončil závěrem. V první kapitole se stručně věnuje vzniku a povaze akciové společnosti a jejímu základnímu kapitálu, v následující kapitole „umísťuje“ akcie do systému cenných papírů a zamýšlí se nad jejich povahou. Následně prezentuje trojí tradiční pojetí akcie. Po tomto relativně širokém úvodu přechází k vlastnímu tématu své diplomové práce, tedy k druhům akcií, přičemž tuto látku zpracovává jednak v historickém pohledu (do roku 1989 a po tomto datu). Na historický exkurs navazuje pasážemi věnovanými kmenovým, prioritním, úrokovým, zaměstnaneckým a „zlatým“ akciím (i když tak je diplomant v názvu kapitoly neoznačuje). Ocenit lze, že se nezaměřil pouze na tuzemskou úpravu, ale zpracoval i právní úpravu druhů akcií v Německu, Francii a ve Spojeném království. Zařazení těchto pojednání zvyšuje zajímavost práce. Zklamáním je ovšem závěr, v němž diplomant na dvou stranách pouze uvádí, o čem psal v předchozích kapitolách. V závěru by měly být shrnuty hlavní myšlenky, k nimž autor zpracováním tématu dospěl. To, co do závěru diplomant zařadil, patřilo do úvodu. Zajímavá je tabulka efektivity právní úpravy jednotlivých forem obchodních společností uvedená na str. 56.

Hodnotím-li práci po obsahové stránce, je zřejmé, že se autor s tématem hlouběji seznámil. Metodologicky postupuje od obecného ke zvláštnímu. Zná i doktrinní diskusi, jejímž tématem je zejména povaha cenných papírů a povaha akcie jako předmětu soukromoprávních vztahů. Chybí mi však jeho vlastní stanovisko k této otázce. Mám-li hodnotit celkové obsahové vyznění, lze konstatovat, že práce je do značné míry popisná. Zejména pasáže věnované jednotlivým druhům akcií podle české právní úpravy měly jít více do hloubky. Zajímavá by byla také hlubší analýza úpravy druhů akcií v návrhu paragrafovaného znění zákona o obchodních korporacích. Té ale diplomant věnoval jen velmi málo místa. Z dílčích připomínek lze upozornit na ne příliš zdařilou charakteristiku akciové společnosti jako právního subjektu (str. 3). V reakci na autorovo vyjádření na str. 7 poznamenávám, že definici cenného papíru podává i slovenské právo (nejen právo švýcarské).

Výhradu mám ke kategorizaci prioritních akcií na str. 27. Vyjdeme-li z toho, že prioritní akcie je zvláštním druhem akcií, s nímž jsou spojena přednostní práva, není vyloučení hlasovacího práva důvodem, proč považovat takovou akcii za zvláštní poddruh, tím spíše pak není zvláštním poddruhem ta prioritní akcie, již (resp. jejímu majiteli) stanoví hlasovací právo ponechávají. Za zcela chybné považuji navazující vyjádření o „paletě poddruhů“ akcií, jejichž pestrost se vyvozuje z toho, že mohou být vydány v různé formě. V souvislosti s pojednáním o zlatých akciích a judikatuře ESD by se mohl autor vyjádřit při obhajobě, zda je mu známo nedávné rozhodnutí ESD ve vztahu k zlatým akciím v Portugalsku.

Po formální stránce má diplomová práce dobrou úroveň. Seznam literatury je přiměřeně rozsáhlý a obsahuje i zahraniční prameny. Na použitý zdroj autor odkazuje v souladu s citačními standardy. Diplomant využil i relevantní judikaturu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře, až dobře, v závislosti na vystoupení diplomanta při obhajobě.

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce